CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 40 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, que seja estendido às secretarias competentes, solicitando
que  sejam  prestados  esclarecimentos  formais  sobre  o  cumprimento  da  Lei  n°
3.798/2002 que aborda o tema que deverá ser publicado na imprensa escrita ou falada
do município, e encaminhar a Câmara Municipal de Araguari, informações referente ao
local e à data em que serão realizados os serviços de capina e pintura de meio-fio, com
antecedência  mínima  de  dois  dias  do  início  dos  serviços,  bem  como  o  valor
correspondente a etapa semanal ou fração.

Momento oportuno em que pleiteia que sejam informadas as medidas que estão
sendo  tomadas  para  garantir  o  cumprimento  da  referida  legislação,  com  a  devida
publicidade  antecipada  dos  referidos  serviços  a  serem  realizados,  bem  como  a
disponibilização de  informações  detalhadas  sobre  os  cronogramas,  locais  e  tipos  de
serviços programados.

Ainda  neste  sentido,  que  sejam  apresentados  os  critérios  utilizados  para  a
elaboração e divulgação dessas publicações e, caso a divulgação prévia não esteja sendo
realizada,  que  sejam  informadas  as  razões  legais,  técnicas  ou  administrativas  que
justifiquem o descumprimento da Lei nº 3.798/2002.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 21 de janeiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

APOIO

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18694

		2025-02-27T15:47:56-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro